
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  60/2000.  

 

 

EMENTA: Oficializa realização da Palestra intitulada: “CONSER-

VAÇÃO E MANEJO DE JACARÉS NO BRASIL” 

. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 35/00  da 

Câmara de  Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, realizada no dia 18  de janeiro  

de 2000, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.013528/99, 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, a realização da 

Palestra intitulada: “CONSERVAÇÃO E MANEJO DE JACARÉS NO BRASIL”, com carga horária 

total de 02 (duas) horas/aula, sob a coordenação do Professor PAULO FERNANDO GUEDES PE-

REIRA MONTENEGRO, do Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal desta Universidade, 

executada no dia 24 de novembro de 1999, no Auditório I da Biblioteca Central da UFRPE, tendo co-

mo ministrante o Prof. Dr. LUCIANO MARTINS VERDADE, da Escola Superior de Agricultura “Lu-

iz de Queiroz” da Universidade de São Paulo, cujo objetivo foi de difundir conhecimentos sobre a bio-

logia de crocodilianos brasileiros, em especial com relação à sua conservação e técnicas de manejo, 

conforme consta do Processo Nº 23082.013528/99 acima mencionado. 

 

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  21 de janeiro de 2000. 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 
  

 


